
  

  

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2025 

  

ΠΡΟΣ: Tον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

            Τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών  

            Τον Υπουργό Εσωτερικών 

            Τον Υπουργό Οικονομικών  

       

ΘΕΜΑ: Ανάγκη για υπογειοποίηση της Λεωφόρου Μαραθώνος και ολιστική κυκλοφοριακή 

και πολεοδομική παρέμβαση στην Παλλήνη Ανατολικής Αττικής 

 

Η πόλη της Παλλήνης, πρωτεύουσα της Ανατολικής Αττικής, αντιμετωπίζει τα τελευταία χρόνια 

ασφυκτικά πολεοδομικά, κυκλοφοριακά και περιβαλλοντικά προβλήματα, λόγω ραγδαίας ανάπτυξης 

χωρίς τον αντίστοιχο χωροταξικό σχεδιασμό. Η Λεωφόρος Μαραθώνος, βασικός οδικός άξονας που 

διέρχεται από την «καρδιά» της πόλης, έχει μετατραπεί σε δρόμο ταχείας κυκλοφορίας, διχοτομώντας 

το ιστορικό της κέντρο και προκαλώντας διαρκή συμφόρηση, ηχορύπανση και σοβαρούς κινδύνους 

για πεζούς και οδηγούς. 

Η σημερινή κατάσταση είναι αποτέλεσμα δεκαετιών αποσπασματικών ρυθμίσεων, χωρίς ένα ενιαίο 

στρατηγικό πλάνο. Η Παλλήνη τριχοτομείται από τη Λεωφόρο Μαραθώνος, την Αττική Οδό και τη 

Λεωφόρο Σπάτων, ενώ η απουσία περιφερειακού οδικού δικτύου έχει καταστήσει τη Μαραθώνος 

μοναδική δίοδο προς και από την Ανατολική Αττική και το λιμάνι της Ραφήνας, εξυπηρετώντας το 80% 

των διερχόμενων οχημάτων καθημερινά.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

35

Ημερομ. Κατάθεσης:

6/10/2025



Η ανάγκη για την υπογειοποίηση της Λ. Μαραθώνος, κατ’ ελάχιστο στο τμήμα από την οδό Παλλάδος 

Αθήνας μέχρι τον Σταθμό Μετρό Παλλήνης, καθώς και άλλες συμπληρωματικές παρεμβάσεις, είναι 

πλέον επιτακτική. 

 

Κατόπιν αυτών, ερωτάσθε κ.κ Υπουργοί  

1. Προτίθεστε να προχωρήσετε άμεσα στην εκπόνηση και χρηματοδότηση μελέτης για την 

υπογειοποίηση της Λεωφόρου Μαραθώνος στην περιοχή της Παλλήνης, στο πρότυπο 

αντίστοιχων έργων εντός Αττικής (όπως στην Κατεχάκη ή στη Λ. Αλεξάνδρας); Ποια είναι 

η εκτίμησή τους για το χρονοδιάγραμμα και τον προϋπολογισμό του έργου; 

2. Υπάρχει πρόβλεψη για την επανενεργοποίηση της παλαιάς μελέτης χάραξης 

περιφερειακού δρόμου Ντραφίου (βόρεια της Παλλήνης), από τον Σταθμό Μετρό  έως το 

Πικέρμι, που θα συνέβαλε ουσιαστικά στην αποσυμφόρηση της Λ. Μαραθώνος; 

3. Σε ποιες ενέργειες θα προβούν για τη δημιουργία χώρου στάθμευσης στον Σταθμό 

Μετρό Παλλήνης, ώστε να αντιμετωπιστεί η άναρχη και επικίνδυνη στάθμευση που 

παρατηρείται στην περιοχή; 

4. Σε ποια φάση βρίσκονται οι διαδικασίες επικαιροποίησης των πολεοδομικών σχεδίων 

Παλλήνης και Πικερμίου και αν θα ενταχθούν σε ολοκληρωμένα χωρικά σχέδια (ΟΧΣ) που 

προβλέπονται από το ΥΠΕΝ; 

 

Ο ερωτών  βουλευτής 

  

Μανώλης Χριστοδουλάκης  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 




